
Zeitschrift: Burgdorfer Jahrbuch

Herausgeber: Verein Burgdorfer Jahrbuch

Band: 63 (1996)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 26.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Inhaltsverzeichnis

Vorwort
Das aperspektivische Bewusstsein und

seine Ausprägung in der Kunst
Eine Würdigung des Werkes von
Jean Gebser

Rilke und das Emmental
Das offene Tor auf dem Berg

Ein Beitrag zur Geschichte
des Thorbergerwappens

Trudi Aeschlimann

Jörg Johannsen-Reichert
Rätus Luck

Max Schweingruber
Wissenschaft um die Jahrtausendwende Hans Koblet
KABA Burgdorf 1924

150 Jahre Messerschmiede Klötzli -
5 Generationen

Museum für Völkerkunde Burgdorf:
Begegnung mit Fremdem

Jahresbericht des Rittersaalvereins/
Schlossmuseum Burgdorf

Werner Gallati

Hans Peter Klötzli

Mimy Marbach
Heinz Fankhauser,
Beat Gugger

Veranstaltungen im vierten Kornhausjahr
August 1994-August 1995

Die Seiten des Heimatschutzes

Zeitgeist und Heimatschutz Charles Mäder
Casino-Gesellschaft - Jahresbericht

der Saison 1994/95 Beat Gugger

f Paul Born - Kaufmann und

Theatermann Heinz Schibier
Chronik von Burgdorf Peter Trachsel
Subvenienten des Burgdorfer Jahrbuches

Inserenten und Inserate

Seite

7

9

39

59

85

111

133

169

177

Brigitte Bachmann-Geiser 185

195

197

203

207

241

243

5




	...

