Zeitschrift: Burgdorfer Jahrbuch

**Herausgeber:** Verein Burgdorfer Jahrbuch

**Band:** 63 (1996)

Inhaltsverzeichnis

## Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

## **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

## Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

**Download PDF: 28.11.2025** 

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

## Inhaltsverzeichnis

		Seite	
Vorwort	Trudi Aeschlimann	7	
Das aperspektivische Bewusstsein und			
seine Ausprägung in der Kunst			
Eine Würdigung des Werkes von			
Jean Gebser	Jörg Johannsen-Reichert	9	
Rilke und das Emmental	Rätus Luck	39	
Das offene Tor auf dem Berg			
Ein Beitrag zur Geschichte			
des Thorbergerwappens	Max Schweingruber	59	
Wissenschaft um die Jahrtausendwende	Hans Koblet	85	
KABA Burgdorf 1924	Werner Gallati	111	
150 Jahre Messerschmiede Klötzli –			
5 Generationen	Hans Peter Klötzli	133	
Museum für Völkerkunde Burgdorf:			
Begegnung mit Fremdem	Mimy Marbach	169	
Jahresbericht des Rittersaalvereins/	Heinz Fankhauser,		
Schlossmuseum Burgdorf	Beat Gugger	177	
Veranstaltungen im vierten Kornhausjah	r		
August 1994 – August 1995	Brigitte Bachmann-Geiser	185	
Die Seiten des Heimatschutzes			
Zeitgeist und Heimatschutz	Charles Mäder	195	
Casino-Gesellschaft – Jahresbericht			
der Saison 1994/95	Beat Gugger	197	
† Paul Born – Kaufmann und			
Theatermann	Heinz Schibler	203	
Chronik von Burgdorf	Peter Trachsel	207	
Subvenienten des Burgdorfer Jahrbuches			
Inserenten und Inserate		243	